ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số            /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

quản lý chất thải y tế trong

phạm vi khuôn viên cơ sở y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Y tế, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1867/BYT-MT ngày 11/4/2024 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y

tế; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người lao động tại

các cơ sở y tế nâng cao kiến thức về phân loại, thu gom, lưu trữ, quản lý chất

thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế theo quy định tại Thông tư số

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế.

- Rà soát toàn bộ hệ thống xử lý nước thải y tế tại các cơ sở y tế công lập

trên địa bàn; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí để đầu tư mới hoặc

nâng cấp, sửa chữa hệ thống xử lý nước thải cho các cơ sở y tế chưa có hệ thống

xử lý nước thải y tế hoặc đã quá tải, xuống cấp, đảm bảo cho việc xử lý nước

thải y tế đạt Quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả thải.

- Đánh giá thực trạng hoạt động của các lò đốt chất thải rắn y tế tại các cơ

sở y tế trên địa bàn; cho dừng hoạt động đối với các lò đốt chất thải y tế không

đạt QCVN 02: 2012/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải

rắn y tế và có biện pháp giải quyết phù hợp.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế lập kế hoạch, biện pháp, trang thiết bị phòng

ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về quản lý chất thải y tế

trong phạm vi khuôn viên các cơ sở y tế trên địa bàn. Báo cáo kết quả quản lý

chất thải y tế theo quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban

hành quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa

bàn, bảo đảm phù hợp với điều kiện của địa phương và quy định của pháp luật

về bảo vệ môi trường. Hoàn thành trước tháng 10/2024.

2

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về bảo vệ môi trường trong thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế trên địa

bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định.

3. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành

vi vi phạm các quy định của pháp luật về thu gom, quản lý, vận chuyển, xử lý

chất thải y tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở y tế trên

địa bàn tỉnh.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện các quy định về quản lý

chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế. Tổ chức kiểm tra, giám sát

quá trình thực hiện của các đơn vị theo thẩm quyền.

- Tăng cường truyền thông, phổ biến các văn bản quy định về quản lý chất

thải y tế cho các đơn vị liên quan trên địa bàn quản lý.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, các địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

-  VP UBND:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-06-19T21:33:04+0700

		2024-06-20T09:43:46+0700

		2024-06-20T09:43:56+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T09:44:19+0700